Insuper, prosequitur fiscalis Curiae, P. Provincialis fran
ciscanus nulla pollebat auctoritate incorporationem peragendi, 
quia ipse erat Praelatus regularis, nec mandatum accepit ab 
Episcopo Tolosano, cui soli hoc ius pertinebat iuxta Conc. 
Trid. (Sess. 23, c. 3, j, p de ReguL). 

Extat quidem relatio a Praelatissa N. D4 Constantinopo
litanae subscripta, quae de praefata incorporatione verbum 
facit, sed eiusdem authenticitas minime comprobatur ; imo 
omnia suadent illam ab ipsis interesse habentibus confectam 
fuisse, ut pensionem a Gubernio percipere valerent. 

Nec opponi potest quod ad instantiam Episcopi Tolosani 
tres praedictae communitates in unicam a Gubernio a. 1852 
unitae fuerint ; hac enim dispositione Episcopus personas ex 
communitatibus extinctis provenientes tantummodo ordinare 
intendit ; quae ordinatio inutilis foret, si vera iam adesset 
incorporatio. 

Demum concludit fiscalis, quum ex dictis constet incor
porationem in casu peractam non fuisse, legitimus haeres et 
repraesentans extinctae communitatis N. D. Angelorum est 
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Episcopus Matriten., in cuius dioecesi extabant illius bona et 
credita. Instructio enim inter S. Sedem et Gubernium Hispa
num a. 1867 inita extinctarum corporationum bona Ordina
riis dioecesanis attribuit. 

Deductiones Abbatissae. Advocatus ante omnia ob
servat procuratorem fiscalem confundere conceptum commu
nitatis religiosae perfectae in ordine ad quasdam eius fun
ctiones cum conceptu entis iuridici quoad iura Instituto inhae
rentia transmittenda. Utique verum est, ait ipse, quod Inno
centius X Bulla Instaurandae suppressit monasteria minus 
quam 12 personas continentia, sed virorum tantum et pro 
Italia ac insulis adiacentibus non autem pro Hispania; Cfr. 
Ferraris (Bibl. can., v. conventus, art. 2, n. ij). Caeterum re
ductio communitatis ad sex tantum, iuxta Decretalem Inno
centii X Ut in parvis subiectionem Ordinario, non autem con
ventus extinctionem importat. 

Communitas vero uti ens iuridicum accepta repraesentari 
valet etiam ab unico individuo, in quo omnia Collegii iura 
consolidantur; Cfr. Ferraris (ßibl. can., v. Collegium, n. f), 
Bouix (De iure Regularium, vol. I, p. ßS9)> et omnes una
nimiter doctores. Unde concludit patronus monasterium N. D. 
Angelorum, quippe quod sua iura in duobus superstitibus 
membris çonsolidaverit, eadem per legitimum incorporationis 
actum alteri conventui transferre poterat. Qui actus in the
mate intercessit. Nam duae religiosae N. D. Angelorum 
a. 1847 a P. Espinosa incorporationem alicui eiusdem Ordinis 
Instituto poposcerunt, et idem rescripsit eas subiici debere 
obedientiae Praelatissae conventus N. D. Constantinopolitanae. 

Nec in P. Espinosa defuit legitima potestas. Sane mona
sterium N. D. Angelorum erat proprie dictus Ordo cum votis 
solemnibus, ac proinde ab Ordinarii dioecesani iurisdictione 
exemptum et Praelatis Regularibus subiectum. Et sub no
mine Praelati Regularis non solum venit Superior Generalis, 
sed etiam Provincialis qui iurisdictione quasi episcopali pol-
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lent; Cfr. Piat (Praelationes iuris regul. vol. I, p. 493). Ho
rum autem Praelatorum potestas in sanctimonialibus subditis, 
uti docet Pellizzarius (De Monialibus, c. X, sect. i, n. 38) se 
extendit: « ad ea omnia, ad quae se extendit potestas Prae
lati regularis in viros religiosos sibi subiectos ». 

Insuper Praelati Regulares monasteria sibi subiecta in
corporare possunt, quia incorporatio non est nisi unionis spe
cies, uti omnes tradunt Doctores; Cfr. Wernz (Ius Decr., 
vol. 2, p. 33p). Iamvero certum est uniones pleno iure vel 
quasi pleno iure fieri posse a Praelatis Regularibus; quia, ut 
ait Barbosa (Ius eccl. univ., vol. 2, n 39, p. 30) : « hi Prae
lati possunt in suis dioecesibus (seu in personis 1 ebusque sibi 
subiectis) omnia ad iurisdictionem spectantia, quae possunt 
in suis Episcopi ». 

Neque opponatur Institutum N. D. Angelorum, utpote duo
bus tantum membris constans, in iurisdictionem Ordinarii 
dioecesani relapsum fuisse ; nam huiusmodi iurisdictio non 
est exclusiva Episcopi sed cumulativa cum Praelato Regu
lari, uti a. 1655 S. C. super Statu Regularium decrevit. In 
competentia autem cumulativa datur locus praeventionis 

Deinde advocatus demonstrare aggreditur decretum. Pa
tris Espinoza veram incorporationem importare, uti ex ipsis 
decreti verbis apparet. Quod confirmatur ex eo quod duae 
superstites moniales induunt habitum proprium communitatis 
incorporantis ; imo quoad retinendam veterem habitus formam 
petitur dispensatio ab eodem P. Provinciali. Accedit quaedam 
communitatis relatio, quae incorporationem refert; necnon 
votum favorabile communitatis incorporantis, quod Praelatis 
Regularibus assentientibus ad maiorem conscientiae tranquil
litatem a. 1851 emissum fuit. 

Praeterea, prosequitur advocatus, ephemeris officialis Gu
bernii, approbante Archiepiscopo Tolosano, statuit a tribus 
conventibus N. D. Angelorum, D. N. Constantinopolitanae et 
S. Clarae unam tantum communitatem efformandam esse. 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVII, fase. 4. 16 
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Proinde etiamsi defuisset vera incorporatio, haec convalidata 
fuit ab Episcopo Tolosano, iuxta regulam X iuris: « Ratiha
bitionem retrotrahi et mandato non est dubium comparari ». 

Ultimo loco patrocinator probare satagit quod, etiamsi 
canonica incorporatio non intercessisset, haeres bonorum 
conventus Angelorum non Episcopus Matriten., sed conventus 
N.' D. Constantinopolitanae censendus est. Sane, ceteris omis
sis, Conventio a. 1 8 6 7 attribuit Episcopis omnia bona Cor-
porationum extinctarum, seu illarum quae ab Ordinariis pro 
nova approbatione propositae non fuerunt ; at communitas 
N. D. Angelorum, uti ex dictis constat, extincta non fuit, imo 
ab ipso Gubernio, Episcopo consentiente, alteri communitati 
unita fuit. 

Tandem, concludit patronus, etiam seposita incorpora
tione, vi iuris communis bona N. D. Angelorum transire de
buissent in potestatem Sedis Apostolicae, quae datis specia
libus circumstantiis certe illa applicavisset monasterio N. D. 
Constantinopolitanae ; iuxta doctrinam traditam a Barbosa 
(Ius eccl. univ., vol. 2, n. 6j, p. 100). 

Dubium. An Episcopus Matriten, credita et relativa fe
nora, quae a Municipio Matritensi exegit, tradere teneatur 
Abbatissae monasterii N. D. Constantinopolitanae in casu. 

Resolutio. S. Congregatio EE. et RR., re ad examen 
vocata, die 12 martii 1 9 0 4 respondendum censuit: Affir
mative. 

Colliges 

i 0 . In novis monasteriis sive virorum sive mulierum erigen
dis, saltem ex stylo Curiae Romanae, praeter consensum 
Episcopi dioecesani, requiritur quoque beneplacitum Apo
stolicum ( i ) . 

(I) Diximus saltem ex stylo Curiae Romanae requiri beneplacitum Apo

stolicum, quia magna controversia, licet potius theoretica quam practica, inter 

Doctores agitatur, utrum nempe ad nova monasteria sive virorum sive mulie-
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2°. Idem dicendum venit quando agitur de incorporatione 
unius conventus cum alio ; ratio est quia quaelibet res 
iisdem causis extingui debet, quibus existere incipit. 

3 0 . Praeterea iura Instituti, uti entis iuridici, omnibus mem
bris mortuis praeter unum, in unico superstite remanent 
et consolidantur. 

4 0 . Bona autem in uno superstite consolidata, quando ipse 
ad aliud monasterium transit, acquiruntur a monasterio 
incorporante. 

5°. In themate incorporatio communitatis N. D. Angelorum 
cum alia N. D. Constantinopolitanae ob defectum bene
placiti Apostolici ab initio invalida fuit; tamen in poste
rum convalidata est a Concordato inter S. Sedem et Gu
bernium Hispanum a. 1 8 5 1 inito. 

6°. Proinde etiam credita communitatis Angelorum ad aliam 
N. D. Constantinopolitanae transferuntur. 

rum ubique locorum erigenda hodie requiratur ex lege universali beneplacitum 

S. Sedis. Hac de re ex recentioribus conferri possunt Bouix, De iure Regula

rium , tom. I, p. 244; Piat, Prae!, iuris reg., tom. II. p. 2 7 0 ; Wernz , Ius 

Decr., tom. III, p. 648 , Wermeersch, De Religiosis Institutis, tom. I, p. 67 ; 

Mocchegiani, Iurisprudentia eccl., tom. I, p. 1 4 7 ; Acta S. Sedis, vol . I, p. 708, 

et vol. 27, p. 6.34, etc. Sententia vero communior et omnino tenenda, quae, ipsis 

adversariis fatentibus, gravissimum accipit pondus ex recenti Constitutione Leo 

nis XIII Romanos Pontifices a. 1881, admittit etiam ex lege scripta in omnibus 

regionibus licentiam Sedis Apostol icae requiri. Quae Constitutio, postquam ad 

iuris tramitem ostenderit necessitatem Apostolici consensus pro fundatione c o n 

ventuum, ita concludi t : « Quare communis hodie sententia est, cui favet passim 

rerum iudicatarum auctoritas, non licere Regularibus tam intra quam extra Ita

liam, nova monasteria aut conventus sive collegia fundare, sola Episcopi venia 

impetrata, sed indultam quoque a Sede Apostol ica facultatem requiri.... His ergo 

de causis ad propositum dubium r e s p o n d e m u s : sodalibus religiosis novas sibi 

sedes constituere, erigendo novas ecclesias, aperiendoque coenobia, collegia, scho

las, nisi obtenta prius expressa licentia Ordinarii loci et Sedis Apostolicae, non 

licere ». (N. R.). 
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MELEVITANA 

IURIS ELEVANDI ET ASSOCIANDI CADAVERA 

Contraria consuetudine abolita, ius elevandi atque associandi 
cadavera filianorum, in aliena paroecia decedentium, 
spectat ad proprium parochum. 

Species facti. In dioecesi Melevitana mos ab immemo
rabili inoleverat, ut si quis extra fines propriae paroeciae 
decederet, eius cadaver elevaretur non a parocho proprio sed 
a parocho loci decessus, qui illud associans usque ad fines 
suae paroeciae, tradebat deinde parocho proprio. Verum, ut 
refert Episcopus, post plures editas ab H. S. C. contrarias 
decisiones, haec consuetudo in fere tota dioecesi reprobari 
coepit, et parochi se conformarunt iuri communi, vi cuius de
functorum cadavera a parocho proprio elevanda et associanda 
sunt. Huic novae disciplinae refragati tantummodo sunt pa
rochus loci Sliemae, qui parochiali munere ibi usque ab anno 
1884 fungitur, nec non curatus paroeciae S. Iuliani a. 1891 
erectae. 

Quum autem a. 1900 iudex Laurentius Xuereb obierit in 
paroecia Sliemae, ubi rusticandi causa perrexit, Vicarius cu
ratus S. Pauli Naufragi loci Vallettae elevavit cadaver proprii 
filiani et ad suam perduxit ecclesiam. Aegre id tulit parochus 
Sliemae, et ad sua iura tutanda huic S. C. supplicem libellum 
obtulit, petens ut allata immemorabilis consuetudo confir
maretur. 

Episcopus, super hac re rogatus, animi sui sensum pandit, 
concludens reiiciendam esse oratoris petitionem, quia invo
catae consuetudini obstant tum Sacri Canones, qui in ordine 
ad sepulturam non attendunt locum, ubi quis in extremis re
iicitur, sed ubi in vivis coelesti pabulo refici consuevit; tum 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 
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S. C. Concilii decisiones praesertim vero in Bononien.-Inter
pretationis rescripti, 14 Maii 1881; tum denique nova praxis 
iuri communi conformis in dioecesi inducta, nemine recla
mante, nisi duobus parochis Sliemae et S. Iuliani. 

Animadversiones parochi Sliemae. Patronus thesim 
suam in duas partes dividit, in quarum prima discutit de 
praefatae consuetudinis existentia, in secunda de eius valore 
iuridico. Quoad primum negari non posse, ait ipse, eiusmodi 
consuetudinem extitisse in tota dioecesi Melevitana usque ad 
a. 1881, cum id apertis verbis etiam Episcopus admittat. 

Quod autem haec generalis consuetudo adhuc in prae
sens, praesertim in paroecia loci Sliemae, perduraverit, pluri
bus demonstrare satagit. Re quidem vera parochus loci Attard, 
nemine reclamante, elevavit omnia cadavera ex manicomio 
intra fines suae paroeciae existenti. Item duo parochi Flo-
rianae et Portus Salutis, propter publici coemeterii commu
nitatem , alterna vice élevant cadavera omnia hospitii cen
tralis Melitae existentis ad quamcumque paroeciam spectantia. 
Quinimo, quum a. 1882 quidam parochus, ad obtinendum 
emolumentum pro associandis cadaveribus pauperum a Gu
bernio statutum, praetenderit elevare a dicto hospitio cada
vera suorum filianorum; haec praetensio a Curia Melevitana 
fuit reiecta, utpote consuetudini iam extanti contraria. 

Ipse parochus Sliemae omnia cadavera elevat ex loemo-
comio, et nemo ex parochis conquestus est; imo, nullo ad
versante , plures elevationem cadaverum alienae paroeciae, 
etiam Portus Salutis, peregit. Deinde, quoniam Episcopus 
sustinet dictam consuetudinem exolevisse, advocatus plures 
parochorum attestationes defert id profecto impugnantes. 

Demum patrocinator concludit paroeciam loci Sliemae 
a. 1878 erectam fuisse, quo tempore in tota dioecesi adducta 
consuetudo ab immemorabili existebat, eamque usque ad 
praesens servasse; quapropter, etiamsi admittatur hanc con
suetudinem in aliqua paroecia ex parochi indulgentia dispa-
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ruisse et rem ad ius commune redasse, hoc ei profecto mi
nime obesse, sive quia consuetudo non terram sed territo
rium respicit, sive quia res inter alios acta ei nocere nequit* 

Secundo loco advocatus sermonem instituit de valore iu
ridico consuetudinis in praesenti controversia. Et in primis 
advertit heic non agi de praescriptione omnium iurium pa
rochialium, quasi ageretur de parochi natura evertenda, sed 
tantum de iure aliquo singulari praescribendo. Iam vero quantus 
sit valor huius centenariae et immemorialis praescriptionis vel 
consuetudinis ex eo patet, quod ea praesumere facit titulum 
meliorem de mundo; Pitonius (Discep. eccl., tom. I, disc, g, 
n. 2f). Quare S. Rota in una Romana-Oblationum, 26 Ia
nuarii 1 7 2 6 , decernere non dubitavit: « etiam in actibus Ec
clesiae praeiudicium divinique cultus detrimentum inferentibus 
(consuetudinem) plenam amplissimamque inducere cuiuscum
que melioris tituli ac proinde etiam beneplaciti Apostolici 
praesumptionem ». 

Idque potiori iure obtinere, ait patrocinator, in materia 
funerum, quia hoc ius non necessario connectitur cum paro-
chialitate, cum id etiam ecclesiae non parochiali competere 
possit; Scarfant. (Addit. 48, n. pp). Unde etiam quadragenaria 
praescriptio suffragari potest relate ad funera, uti ait Card. 
Petra (Tom. II, in Constit. IX Innoc. III, n. ff): «Assi
stentia iuris pro parocho (circa funera) non habet eam ve
hementem iuris praesumptionem, ut non possit infringi sal
tem per quadragenariàm cum titulo colorato » ; idque con
firmat exemplo quartae funeralis reservatae parocho proprio 
defuncti, quotiescumque funera ad alios pertineant; quae usque 
ad quartam exclusive iuxta Ferraris (Bibl. can., v. quarta fun., 
n. f) etiam decennio praescribi potest. 

Hinc ex allatis auctoritatibus patronus deducit elevationem 
et associationem cadaveris vi immemorabilis consuetudinis 
potiusquam ad parochum domicilii spectare posse ad paro
chum loci, in quo quis fortuito fuerit defunctus. Quae theoria 
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generatim admittitur a canonistis ; ita Leurenius (Forum Be
nef., sect. 3, c. 2, q. 4fß); necnon Berardi (De parocho, n.8ij) 
loquens de peregrino defuncto, statuit iuxta ius commune 
parocho domicilii elevationem et associationem cadaveris spe
ctare, at ponit consuetam limitationem: « excipe nisi alicubi 
privilegia vel consuetudines legitimae in contrarium essent, 
et parocho loci sive totaliter sive in parte faverent ». 

Allata hucusque doctrina a S. Romanis Congregationibus 
firmata est; sane a S. C. EE. et RR. in Thelesina-Iurium pa
rochialium, 22 Aug. 1902 ( i) , confirmata fuit praxis, vi cuius 
quaedam ecclesia non parochialis cadavera elevabat omnium 
defunctorum civitatis, funus et exequias peragebat. Eadem 
quoad funera, ratione habita consuetudinis, firmata sunt ab 
H. S. C. in una S. Severi-Iuris funerandi, die 27 Maii 1893, 
et in altera Reatina-Iuris associandi cadaveris, diei 22 De
cembris 1866, cuius species non absimilis- erat a casu prae
senti. Quidam Romae commorans, recrea'.ionis causa Reate 
se contulit, ubi in paroecia S. Iuvenalis post octo dies obiit; 
cum autem in Urbe sepulcrum gentilitium haberet, exorta 
est quaestio circa cadaveris associationem, et proposito dubio : 
«An et cui competat ius associandi cadaver in casu» respon
sum fuit: < Affirmative favore parochi S. Iuvenalis ». Cfr. Acta 
S. Sedis, vol. 3, p. 4 1 - 4 6 , praesertim vero Colliges 3 et 4. 

Demum advocatus observat nihil concludi posse contra 
thesim suam ex resolutione H. S. C. in una Bononien.-In-
terpretationis rescripti, die 14 Maii 1881 ( 2 ) ; si enim causa 
adiudicata fuit parochis domicilii defunctorum, non autem pa
rocho loci intra cuius fines hospitale S. Mariae existebat, id 
contigit quia consuetudo non fuit sufficienter probata, et hinc 
nil mirum quod proposita controversia ad tramites iuris com
munis fuit dirempta. 

( 1 ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 35, p. 559-562. . 

(2) Cfr. ibid., vol. 14, p. 346-353. 
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Animadversiones parochi S. Pauli Naufragi. Ex 
altera parte Vicarius curatus S. Pauli Naufragi praemittit, se 
toto tempore, quo parochiali munere functus est, nullo con
tradicente , suos parochianos in aliena paroecia demortuos 
elevasse ; quemadmodum omnes alii parochi egerunt relate 
ad suos parochianos in eius paroecia morte abreptos. Qui 
minime prohibuere quin et alii suos elevarent in ipsorum 
parochia demortuos ; solum autem parochi Sliemae ac S. Iu
liani huic consuetudini obstiterunt, uti ex pluribus parochorum 
attestationibus liquet. 

Sed neque ratio territorii, neque consuetudo ab imme
morabili parochianos alienae paroeciae elevandi, parocho 
Sliemae suffragari potest. Non quidem ratio territorii; nam 
parocho ius inest funera peragendi eorum, qui in sua paro
chia decedunt , quos quidem, dum in vivis erant, spiritali 
pabulo pascere consueverat; Clem., Dudum, de sepult.; Reif-
fenstuel (Ius-can., lib. ß, tit. 28, n. 16), etc. Ex quibus Vica
rius curatus infert, parochi iurisdictionem non territorium sed 
personas afficere : « Territorium cuiusque parochi est impro
prium, et eius iurisdictio seu potius officium non est affixum 
loco, quemadmodum iurisdictio Ordinariorum, sed consistit 
ac fundatur in persona parochianorum » ; Scarfant. (ad Cec-
cop., lib. ß, add. 48, n. 8). Proinde si aliquis in rure decedat, 
non a rurali sed a proprio parocho, cui ius funerandi spectat, 
elevandus erit. 

Neque consuetudinis ratio invocari potest; quae, quamvis 
ab immemorabili existat, nullam iuxta ipsum contra paro
chialia iura vim habet. Sane in causa A ndrien.-Iurium et 
privilegiorum, 2 Iun. 1 8 8 3 ( i ) et praecipue in Baren.-Iurium, 
2 iun. 1 8 2 0 ; in Nullius Sub lacen.-Iurium parochialium, 
29 Iun. 1 8 2 5 , expresse edicitur: «Parochorum iura sarta te
ctaque existimanda esse, non obstante quadragenaria et cen-

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 16, p. 1 8 1 - 1 9 5 . 
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tenaria consuetudine ». Nulla igitur, ait ipse, hac super re 
contraria induci valet consuetudo, quemadmodum et in cae
teris iuribus mere parochialibus; Const. Pii IV in Princip. 
Apostolorum, ] 7 febr. 1567. 

Deinde, quum in themate agatur de actibus facultativis, 
praescriptio locum habere nequit, etsi millenaria sit; nisi ad
fuerit prohibitio cum sequuta acquiescentia, uti passim tradunt 
auctores et videre est in S. Rota (Dec. 255, n. 8, p. f, recent.). 

Quibus addi potest, quod Episcopus dicit invocatam con
suetudinem ab a. 1881 sensim sine sensu evanuisse', et ne
minem circa abolitam consuetudinem reclamasse, nisi paro
chos Sliemae et S. Iuliani. Hinc iure videtur heic invocari 
posse decisionem in citata causa Bononien., die 14 maii 1881 
editam. Inibi enim parochus loci, in cuius finibus aderat ho
spitale S. Mariae de vita et morte pariter pro se quoad asso
ciationem defunctorum contra parochos domicilii invocabat 
consuetudinem et pluribus testium declarationibus eam. sibi 
favere evincebat; attamen hae in nullo pretio ab H. S. C. 
habitae sunt, et decisio prodiit in voto Emi Archiepiscopi, 
nempe standum esse iuri communi. 

Insuper Vicarius curatus ad consuetudinis argumentum 
infringendum ab adversario allegatum, tres fingit modos, 
quibus ea oriri potest ; nempe vel tacitum parochorum con
sensum, vel quia ipsi proprio iuri nuncium miserunt, vel 
transactione inierunt. At primum admitti nequit, quia notum 
est quod : « qui tacet et patitur, consentire non videtur in iis, 
quae praeiudicium afferunt». Non secundum et tertium, quia 
parochi ad parochiam veniunt iure proprio, et non necessa
rio, ac proinde a decessoribus praeiudicium ipsis inferri non 
potest. Sane Fagnanus (Lib. i, de transad., cap. VIII, n. i) 
et De Luca (De iurisdict., discep. f, n. 8) habent quod: 
« Transactio de rebus seu iuribus a rectore absque consensu 
Superioris (videlicet Sedis Apostolicae) facta non obligat, quia 
personalis est, et transigentis personam non egreditur ». Sic 
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etiam Card. Petra (Ad Constit. Caelestini III, sect. A, n. 22), 
loquens in specie de funeribus explendis, ait : « non posse in 
terminis funerum statui concordiam absque beneplacito Apo
stolico ». 

Neque negotium facessere potest quod in themate, cum 
sermo sit de consuetudine immemoriali, ad eam abolendam 
requiratur ut praxis contraria per longum tempus invalescat; 
siquidem in casu agitur de consuetudine contra ius et iuxta 
Reiffenstuel (Ius can., lib. I, tit. IV, n. 196) sufficit decennium 
pro introductione novae consuetudinis : « Quando consuetudo 
posterior contra aliam consuetudinem reducit nos ad terminos 
iuris communis ecclesiastici, sufficere tempus decem annorum 
ad tollendam contrariam consuetudinem priorem, tenet Ab
bas, cap. ult., n. 19, h. tit., etc. ». Decennium autem effluxisse 
ab an. 1881 usque ad praesens in comperto est. 

Dubium. An parocho Sliemae competat ius levandi ca
davera, ducendique funus usque ad limites propriae paroeciae, 
eorum qui cum parochiani non sint, in eadem paroecia mo-
riuntur in casu. 

Resolutio. S. C. Concilii, praedicto dubio in folio pro
posito, die 30 aprilis 1904 respondendum putavit: « In casu 
standum iuri communi ». 

Colliges 

i 0 . Vi iuris communis cadavera filianorum, in aliena paroecia 
decedentium, a parocho proprio non autem a parocho loci 
decessus elevanda et associanda sunt. 

2 0 . Nam sacri canones in ordine ad sepulturam non atten
dunt locum, ubi quis in extremis reiicitur, ?ed ubi in vivis 
coelesti pabulo refici consuevit. 

3 0 . Huiusmodi autem iuris assistentia favore parochi proprii 
infringi potest per consuetudinem immemorabilem, vel 
centenariam sine titulo, aut etiam quadragenariam cum 
titulo colorato. 
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4°. Tunc enim induci nequit consuetudo contra iura paro
chialia, quando agitur de natura ipsa parochi evertenda. 

5°. In dioecesi Melevitana vigebat consuetudo immemorabilis, 
vi cuius ius elevandi et associandi cadavera extra pro
priam mortuorum parochiam pertinebat ad parochum loci 
decessus. 

6°. Sed haec consuetudo, approbante Episcopo et omnibus 
fere parochis consentientibus, abrogata fuit per novam 
praxim iuri communi conformem ; quae proinde unice 
attendenda est. 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

DECRETUM GENERALE 

De dispensatione a choro, qua fruuntur sive operam navantes 
conficiendis Processibus sive testes in Causis beatifica
tionis et canonizationis (i). 

Ad tollendam quamvis ambiguitatem circa sensum De
cretorum Summorum Pontificum Benedicti XIV et Pii VII, 

( i ) Iuxta Decretum S. C. R. diei 15 Septembris 1678, approbatum ab In

nocent io XI et a Benedicto XIV (Appendix XV ad lib. I de Beatif. et Canoni^., 

§ Giudici) «. iudices ordinarii, adiuncti vel delegati pro assistentia, quam prae

stant in efformandis Processibus sive Ordinariis sive Apostolicis in Causis bea

tificationis et canonizationis tam in Urbe quam extra ipsam, iis diebus quibus 

assistunt, si choro interesse tenentur, ab eodem dispensantur, et lucrantur dis

tributiones tamquam si interessent ». Ex quibus constat tantummodo iudices a 

servitio chori eximi atque lucrari distributiones ordinarias seu quotidianas, aliis 

amissis. 

Sed Pius VII die 6 Maii 1817 ad preces Postulatoris Causae Ven. Servae 

Dei (nunc Sanctae) Mariae Franciscae a Vulneribus D. N. I. C, indulsit « Dign i -
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in quibus provisum fuerat Dignitatibus omnibus et Canonicis 
ubique locorum, qui construendis Apostolica vel Ordinaria 
auctoritate Tabulis in Servorum Dei ac Beatorum Causis 
operam dabunt, licet a choro absentibus ea de causa, non 
solum quotidianas distributiones deberi, verum etiam alias 
omnes quocumque iure, titulo et nomine et quibusvis sub 
clausulis personale servitium exquirentes; Sanctissimus Do-

tatibus et Canonicis , qui in civitate vel dioecesi Neapolitana Apostol icae inqui

sitioni super virtutibus et miraculis in specie dictae Ven. Servae Dei operam 

navabant, lucrari distributiones, nedum quotidianas, veluti Benedictus XIV edi

xerat, verum etiam eas omnes , quae ex legatis piis ac dispositione testatorum, 

Canonicorum praesentiam in choro expresse exquirunt ». Quod particulare in

dultum praefatus Pontifex per Decretum in Neapolitana 23 Decembris 1817 ex

tendit ad o m n e s et singulos Processus ubique locorum efformandos , declarans 

ac definiens « per m o d u m regulae Dignitatibus omnibus et Canonicis ubique 

locorum qui construendis in posterum Apostol ica vel Ordinaria auctoritate T a 

bulis in Servorum Dei ac Beatorum Causis operam dabunt, licet e choro ab

sentibus ea de causa, nedum quotidianas distributiones deberi iuxta taxam s. m. 

Benedicti XIV, verum etiam alias o m n e s quocumque iure, titulo et nomine et 

quibusvis sub clausulis personale servitium exquirentes. Indultum autem atque 

exemptionem huiusmodi iis dumtaxat diebus locum habere voluit (Sanctitas Sua), 

in quibus conficiendis et adornandis inquisitionibus incumbent ». Cfr. Gardellini 

(Vol. 3, n. 454-3), necnon Trama (Manuale, pag. 40 > a t hoc Decretum in 

Collectione authentica S. C. Rituum expunctum fuit; q u e m a d m o d u m ab eadem 

expunctum fuit Rescriptum in Florentina 27 Augusti 1836, qno praefatum D e 

cretum confirmatur. Ad preces enim Ordinarii Florentini expetentes indul tum, 

cuius vigore Canonicus quidam suae Metropolitanae incumbens constructioni 

Processus Ordinarii Servae Dei Reginaldae Tosett i participare valeret de distri

butionibus choralibus, quamvis hac de causa choro non intersit, S. Congregatio 

rescripsit: « N o n indigere, et detur Decretum in Neapolitana diei 23 Dec. 1 8 1 7 , 

quo declaratur Dignitates et Canonicos ubique locorum qui construendis Pro

cessibus Ordinariis vel Apostol ic is operam dabunt. . . . lucrari n e d u m quotidianas 

distributiones, verum etiam alias o m n e s , e t c . » ; Cfr. Gardellini (Appena. I, 
n. 4/(p) et Trama (Manuale, pag. 5o). Uti patet Pius VII Dignitatibus et Ca

nonicis , pro conficiendis Process ibus beatificationis et canonizationis a choro 

absent ibus , praeter distributiones quotidianas seu ordinarias attribuit quoque 

distributiones extraordinarias sed fixas, quae inter praesentes vocantur. 

Praeterea Leo XIII die 27 Februarii 1887 novum edidit Decretum, quod 

tamen in Collectione authentica desideratur, sed relatum invenitur a Fornari 
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minus Noster Pius Papa X, referente infrascripto Sacrorum Ri
tuum Congregationi Pro-Praefecto, declarare dignatus est ac 
statuere, ut Dignitates seu Canonici, Beneficiati aliique Cho
rales omnes, qui sive conficiendis praefatis Processibus tum 
Ordinariis tum Apostolicis operam navant, sive uti testes 
vocati fuerint, habeantur, intra vel extra Urbem, tamquam 
praesentes in Choro, mutato officio: et ideo omnia perci-

(Codex pro Postulatoribus, Appena. VIII, B), quo statuitur ut « Dignitates seu 

Canonici qui intersunt Processibus tum Ordinariis tum Aposto l ic i s , habeantur 

tamquam praesentes in choro, mutato officio; et ideo omnia percipiant e m o l u 

menta etiam eventualia ». Vi huius declarationis Dignitates seu Canonici etiam 

distributiones extraordinarias adventitias percipere valent. Imo idem Pontifex 

aliud Decretum generale die 21 Novembri s I8Q3 in lucem prodidit, prout prostat 

in Collectione authentica sub n. 3 8 i 2 , quo exemptionem a choro ac e m o l u 

mentorum omnium perceptionem extendit etiam « ad beneficiatus al iosque cho

rales omnes , qui sive conficiendis praefatis Processibus tum Ordinariis tum A p o 

stolicis operam navant, sive uti testes vocati fuerint ». Huiusmodi tantum D e 

cretum in Collectione authentica habetur , quia hoc omnia alia antecedentia 

confirmat ac comprehendit . Huic omnino simile est hodiernum Decretum, ex

ceptis tantummodo verbis « intra vel extra Urbem », necnon specialis clausula 

derogatoria « etiam speciali ment ione dignis » ; quae non inveniuntur in Decreto 

Leonis XIII. Ex quibus proinde verbis m o d o superadditis deducitur ratio, p r o 

pter quam promulgatum fuit nuperrimum Decretum. Sane S. C. Conc i l i i , ad 

disciplinam choralem Romae instaurandam, de mandato ipsius Leonis XIII die 

17 Septembris 1902 Decretum particulare pro Urbe edidit , vi cuius « o m n i a 

et singula indulta choralia privilegiis quibuscumque non obstantibus » 

cessare in posterum debebunt; hinc etiam operam navantes conficiendis P r o 

cessibus et testes in Causis beatificationis et canonizationis in Urbe prioribus 

indultis expoliati videbantur. Quapropter Pius P P . X omnia privilegia et in

dulta i isdem denuo confirmavit. 

Quamvis autem plures sint qui intersunt Processibus conficiendis , tamen 

non omnes exemptione chorali ac emolumentorum perceptione fruuntur; agitur 

enim heic de indulto personis c o n c e s s o , quod proinde strictam admittit inter

pretationem iuxta illud « o d i a sunt restr ingenda». Extra dubium est quod pri

vilegiati censendi sunt iudices sive ordinarii sive adiuncti sive delegat i ; item 

promotor f iscal is vel subpromotores ; notarii, etiam adiunct i ; necnon testes tum 

instrumentara tum ex officio tum contestes. Excluduntur vero ab indulto testes 

qui vocantur ultronei, qui nempe n o n citati ad examen accedunt ; pariter p o -

stulatores, nuncii seu apparitores, amanuenses et portitores. (N. R.). 
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piant emolumenta etiam eventualia. Contrariis non obstantibus 
quibuscunque etiam speciali mentione dignis. 

Die 13 Iulii 1 9 0 4 . 

A. Card. TRIPEPI, P10-Praefatus. 

L. «f S. 
f D. Panici, Archiep. Laodicen.. Secretarius. 

MURANA SEU COMPSANA 

Decretum canonizationis Beati Gerardi Maiella, laici professi 
e Congregatione SSmi Redemptoris. 

Super dubio: « An et de quibus miraculis post indultam ei
dem Beato venerationem, constet in casu et ad effectum de 
quo agitur ». 

Divina Sapientia, ludens in orbe terrarum, asserendae 
potentiae suae instrumentis utitur variis, iisque humano iudicio 
persaepe minimis, iuxta illud Apostoli : Infirma mundi eligit 
Deus ut confundat fortia. Hinc cernere est in regno Dei, 
quod est Ecclesia, maturae sanctitatis gratiam vel tenerae 
aetati, vel fragilitati sexus, vel humilitati conditionis, vel sim
plicitati mentis ineruditae saepe collatam. Huius vero rei, 
inter cetera quae afferri possunt, luculentissimum exemplum 
praebet SSmi Redemptoris Sodalitas, cuius exordia duo prae
sertim mirabiles viri feliciter admodum illustrarunt, habentes 
donationes secundum gratiam, quae data est, diferentes (S. Paul, 
ad Rom. xn, 6); alter eius Familiae Pater, idemque Ecclesiae 
Doctor Alphonsus Maria de Ligorio ; alter huius aequalis ac 
socius contubernii, sed famulatui addictus, adolescens nullo 
sacro ordine insignitus, nullis opibus, nulla humana doctrina 
instructus, Ven. Frater Gerardus Maiella. 

Is patriam habuit Muranam urbem editusque in lucem 
est die sexta mensis aprilis anno MDCCXXVI. Eius pueritiam 
tam matura exornavit pietas, tam vehemens ardor in eae-
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lestia, tam mira se afflictandi pro Christo cupiditas, ut ve
teres eremi incolas videretur ipse, annorum vix decem vitae, 
poenitentia exaequare. Ob rei familiaris angustias paternam 
sectari industriam brevi coactus in artem sartoris incubuit; 
in qua, quum ceteris virtutibus, tum patientia maxime in 
exemplum enituit, nactus in officina contumeliarum tentatio
nem ac verberum. 

Inter haec, desiderio succensus perfectioris vitae degendae 
a profanis rumoribus et periculis prorsus remotae, Franci
scales capulatos enixe rogavit ut in eorum Societatem reci
peretur; sed voti compos minime factus, quod ipsum ex oris 
squalore imparem iudicassent sustinendae severioris Instituti 
disciplinae, adscito sibi comite in eremum confugit. Inde etiam, 
parendi causa, brevi avulsus in famulatum se dedit Laque-
doniensis Episcopi. Quo mortuo, inter Sodales novae Con
gregationis SSmi Redemptoris, post iteratas instantissime 
preces, in Deliceti collegium tandem exceptus est. Ibi auctae 
in dies sanctitatis illud etiam certissimum indicium fuit, quod 
votum ediderit omnium difficillimum, peragendi semper quod 
optimum videretur. In sui autem officii muneribus, maxime 
ex occasione colligendae stipis et comitandi sacerdotes sacris 
missionibus destinatos, eam vim caritatis exeruit, iis inclaruit 
caelestibus donis atque prodigiis, adeo popularem sibi gra
tiam conciliavit, ut plane constiterit pleniorem ex agro Do
mini messem ipsum retulisse, quam sacri ordinis viros, quos 
ad verbi divini ministerium missos prosequebatur. Post varias 
provinciae suae urbes ingenti cum fructu populorum peragra-
tas, meritis onustus aç Deiparae praesentia in extremis ro
boratus, obiit sanctissime in oppido Caposele, nondum ex
pleto aetatis suae anno tricesimo; ac novum sane, idque 
profecto mirum, argumentum praebuit, de virtute illa, qua 
suos alumnos ad praestantiora educunt Religiosae Familiae, 
quas eximiis indesinenter laudibus Apostolica Sedes prose
quitur, quasque idcirco Ecclesiae osores odio et infensis omne 
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genus persecutionibus impie, hac nostra potissimum tempe
state, insectari non desinunt. 

Tanti viri memoria eiusque sanctitatis ac prodigiorum fama 
ad haec usque tempora viguit pene recens: ex quo forte vi
deri potest, de Beatorum Caelitum honoribus eidem decer
nendis serius quam par erat fuisse cogitatum. Sed maturior 
cura provehendi cultus Beati Patris legiferi Alphonsi Mariae 
de Ligorio causam filii retardavit. Interim vero patratis ab 
eo miraculis plurimis, vel quum in vivis ageret, alia acces
sere post eius excessum. Quibus rite probatis, Leo XIII fel. 
rec. solemni et publico cultu, qui Beatos decet, eum hone-
standum indulsit ( i ) . Mox instantibus adhuc Sodalibus a SSmo 
Redemptore ut res denuo ageretur et fastigio gloriae impo
sito in Sanctorum album B. Gerardi nomen accenseretur, 
causae reassumpto indulta est ( 2 ) , praesertim cum bina vul
garentur, eius intercessione patrata miracula. 

Horum primum contigit in dioecesi Leodiensi anno mil
lesimo octingentesimo nonagésimo tertio. Valeria Baerts, ex
haustis omnino viribus, in supremo vitae agone iacebat ex 
febri typhoidea ad ultimum stadium perducta et meningiti cere
brali consociata. Humana praesidia iam nulla erant. Votum rite 
concipit, seque B. Gerardi tutelae commendat, vires pristinas 
sic recepit ut si nunquam vel levissimo tentata morbo fuisset. 

Secundum miraculum accidit anno millesimo octingente
simo nonagésimo sexto. Litteris operam dabat in Seminario 
Compsano Vincentius De Geronimo adolescens annos quin
decim natus, quum incidit in morbum; qui dum ingrave
sceret in dies magis, aegrotus in ultimum periculum est 
adductus. Nihil medicorum vel peritissimorum ars, diligentia, 
industria profuit ad eum sublevandum; indicia quidem omnia 
fatalis morbi certum exitium denunciabant. Pectori aegrotan-

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 25, p. 189. 

(2) Cfr. ibid., vol . 26, p. 178. 
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tis sacrae B. Gerardi reliquiae admoventur, statimque somno 
refectus infirmus mirum ! evigilat ac sanus est. 

De quibus miraculis, quae sequestro B. Gerardo fuerunt 
patrata, quinquies actum; nempe duplici antepraeparatorio 
coetu apud cia. me. Cardinalem Caietanum Aloisi-Masella 
S. R. C. Praefectum, Causaeque Ponentem, sexto idus Novem
bres anno MDCCCXCVIII , et resumpta causa octavo cal. Dé
cembres MDCCCCIII penes Rmum Card. Dominicum Ferrata 
Causae Relatorem in Cardinalis Aloisi-Masella vita defuncti 
locum suffectum : duplici praeparatorio conventu in Vaticanis 
Aedibus quarto calendas septembres anno MDCCCXCIX et pri
die cal. Iunias volventis anni; demum in generalibus comitiis 
coram Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa X habitis septimo 
calendas augusti eodem anno. Qua in postrema Congregatione 
idem Rmus Cardinalis Dominicus Ferrata quum dubium 
proposuisset: «An et de quibus miraculis, post indultam 
eidem Beato venerationem, constet in casu et ad effectum de 
quo agitur», atque omnes qui interfuere Rmi Cardinales, 
et Patres Consultores affirmativam sententiam edidissent, 
Beatissimus Pater mentem suam patefacere distulit, ut in tam 
gravi difficilique negotio tempus precationi esset ad caelestis 
luminis ampliorem opem expostulandam. 

Hoc autem faustissimo die, quo omnes ingenti laetitia 
gestire videntur ob gloriam divinae Matris in caelum evectae, 
idem SSmus Pater Sacris in suo sacello pientissime operatus, 
hanc Vaticanam nobiliorem aulam adiit et Rmos Cardinales 
acciri iussit Aloisium Tripepi S. R. C. Pro-Praefectum, atque 
Dominicum Ferrata Causae Ponentem, nec non R. P. Ale
xandrum Verde Fidei Promotorem -, meque insimul infrascri
ptum a Secretis, iisque adstantibus solemni sanxit decreto: 
« Constare de duobus propositis miraculis » ; scilicet de primo : 
«Instantaneae perfectaèque sanationis Valeriae Baerls in su

premo vitae agone constitutae ex febri typhoidea ad extremum 
stadium perducta et meningiti cerebrali consociata » ; et de 

Acia S. Sedis, Vol. XXXVII, Jasc. 4. 17 
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altero: «Instantaneae perfectaeque sanationis Vincentii De 
Geronimo a lethali pleuritide exsudativa ». 

Hoc insuper Decretum evulgari, et in S. R. C. Acta re
ferri mandavit xvni calendas septembres anno millesimo no
ningentésimo quarto. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 
L.«|» S. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarins. 

ROMANA SEU PRAENESTINA ET TRIDENTINA 

Decretum beatificationis et canonizationis Ven. Servi Dei Ste
phani Bellesini, Ordinis Eremitarum S. Augustini, parochi 
in oppido Genestano. 

Super dubio : « An stante approbatione virtutum et duorum 
miraculorum Tuto procedi possit ad solemnem eiusdem 
Ven. Servi Dei beatificationem ». 

Quae ab Apostolo Paulo falsi nominis scientia appella
tur, et effrenis vitae licentia, quae tentât praesertim iuveniles 
animos ab Ecclesiae complexu divellere, sunt hae potissimum 
artes, vel nostris temporibus, in catholicae religionis odium 
conversae. Ex quo facile intelligitur, quanti momenti sit, ad 
utrumque periculum deprecandum, magistri opera et parochi, 
quam bene de christiana republica sint meriti qui in alterutro 
ministerio, multoque etiam magis in coniuncto, laudem atti
gerint maximam; quam denique opportune et huiusmodi prae
sidia suscitet Deus et haec exempla ad imitandum proponat 
Ecclesia. Ex talium virorum numero est Augustinensis Ere
mitarum Familiae novum ornamentum, Ven. Dei Servus Ste
phanus Bellesini. 

Huius vita, ad pietatem omnem composita super funda
mento caritatis, diuturno ac vere frugifero magisterio specta-
bilis est, quod, converso in publicam utilitatem exsilio suo, 
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iuventuti impertivit in omni sapientia et intellectu spiritali 
(Coloss. I, 9 ) . Quare mirum non est si eum populus, si pu
blici magistratus instanter exquisiverint summisque laudibus 
cumularint, si invidia eorum exarserit, qui catholicum perosi 
nomen, doctrinae patrimonium ipsi sibi vindicant solis. Pa
catis autem tempestatibus, quas gallici motus etiam in Ita
liam invexerant, et religiosis Familiis restitutis, Ven. Dei Ser
vus a divina Providentia datus est oppido Genestano paro
chus, seu potius pastor bonus, qui animam suam dat pro ovibus 
suis. Nam, quum summa animi et corporis contentione labo-
rasset ut reliquias tot maiorum destruere!, quum omnium 
admirationem concitasset exemplo suo in verbo, in conversa
tione, in caritate, in fide, in castitate (I Tim. IV, 1 2 ) , quum 
collatis beneficiis plurimis cor ostendisset mensurae expers, 
quale de Salomone legitur: quasi arenam, quae est in littore 
maris,, tandem lue correptus ministrando victima cecidit no-, 
buissima caritatis iv Non. Februarii an. MDCCCXL.